
 

 1 

Міністерство освіти і науки України 

Сумський державний університет 
 

Рішення вченої ради Сумського державного університету з питання: 

«Стан розвитку наукової діяльності та основні завдання на 2015 рік» 

 

Розглянувши питання «Стан розвитку наукової діяльності та основні завдання на 2015 рік» вчена 

рада зазначає, що протягом 2014 року було продовжено розвиток СумДУ як науково-навчально-

виробничого комплексу, забезпечувалось підвищення ефективності наукових досліджень та 

впровадження нових розробок, їх розповсюдження і комерціалізація.  

У 2014 р. обсяги виконання робіт, які фінансуються за рахунок загального фонду державного 

бюджету МОН України становили 2,078 млн. грн. (2012 р. – 2,677 млн. грн., 2013р. – 2,581 млн. грн.). 

Керівництво держбюджетними НДР у 2014 році здійснюють: Атаман О.В., Борисенко О.А., 

Воробйов Г.С., Денисов С.І., Довбиш А.С., Залога В.О., Кузнєцова Т.В., Марцинковський В.А., 

Опанасюк А.С., Перекрестов В.І., Погребняк О.Д., Проценко І.Ю., Хоменко О.В. 

Враховуючи надскладну ситуацію в економіці України, станом на 01.12.2014 р. обсяг укладених 

договорів на науково-дослідні роботи, надання наукових послуг за господарськими договорами, 

державними і міжнародними грантами зменшився, і становить близько 9,1 млн. грн., що на 28 % 

менше ніж за відповідний показник 2013 року (11,7млн. грн.), проте у 1,6 разів більше порівняно з 

2012 роком (5,6 млн. грн.). Порівняно з аналогічним періодом 2013 р. обсяги НДР зросли у таких 

структурних підрозділах: 

– Факультет ІФСК (Сушкова О.М.) обсяг 2014 р. – 805 тис. грн. (2012 р. – 87 тис. грн., 2013 р. – 

691 тис. грн.) – керівники НДР Алексахіна Т.О., Кобякова І.К., Костенко А.М., Світайло Н.Д., 

Швачко С.О.; 

– Факультет економіки та менеджменту (Прокопенко О.В.) обсяг 2014 р. – 205,4 тис.грн. (2012 р. – 

168 тис. грн., 2013 р. – 195 тис.грн) – керівники НДР Дериколенко О.М., Ілляшенко С.М., Карінцева 

О.І., Касьяненко Т.В., Кубатко О.В., Мельник Л.Г., Прокопенко О.В., Сотник І.М., Старченко Л.В., 

Теліженко О.М., Шкарупа О.В.; 

– Юридичний факультет (Куліш А.М.) обсяг 2014 р. – 5,2 тис.грн. (2012 р. – 2,5 тис.грн., 2013 р. – 

4,2 тис.грн.) – керівник НДР Логвиненко М.І. 

 Госпдоговірна і грантова тематика виконується на 37 кафедрах базового ВНЗ (2012 р. – 34 

кафедри, 2013 р. – 36 кафедр), що становить 74 % від загальної їх кількості, та на шести кафедрах КІ і 

ШІ. 

Протягом 2014 року в університеті виконується 38 міжнародних договорів (контрактів) на розробку і 

виготовлення науково-технічної продукції та проведення досліджень (2012 р. – 11, 2013р. – 28) – 

наукові керівники Винниченко І.О., Винниченко Л.Б., Зайцев І.Е., Коплик І.В., Криворучко Д.В., 

Папченко А.А., Полениця П.В., Приступа Л.М., Склабінський В.І., Старченко Л.В., Чемич М.Д.  

Керівництво господарчими договорами і грантами здійснює 75 із 742 штатних науково-

педагогічних працівників (2012 рік – 67 із 722, 2013 рік – 73 із 742). Над виконанням господарських 

договорів, грантів і держбюджетних НДР у 2014 році працювали 159 штатних співробітників з яких 1 

доктор і 7 кандидати наук (2012 рік –  85 співробітників з яких 5 із науковими ступенями, 2013 рік –  

156 співробітників з яких 6 із науковими ступенями). 

За рахунок коштів міжнародних грантів у закордонні відрядження, у тому числі для проведення 

досліджень на сучасному обладнанні, було направлено 95 науковців (2013 р. – 84). 

За 11 місяців 2014 року на 44% зросла порівняно з аналогічним періодом у 2013 р. кількість статей 

у виданнях, які індексуються БД Scopus, за рахунок зростання публікаційної активності у більшості 

структурних підрозділах:  

– факультет ЕлІТ: 2014 р. – 75 (2013 р. – 72); 

– факультет ТеСЕТ: 2014 р. – 28 (2013 р. – 8);   

– медичний інститут: 2014 р. – 18 (2013 р. – 9); 

– факультет економіки та менеджменту: 2014 р. – 16 (2013 р. – 5); 

– юридичний факультет 2014 р. – 5 (2013 р. – 0); 

– факультет ІФСК 2014 р. – 3 (2013 р. – 0); 



 

 2 

– Конотопський інститут: 2014 р. – 2 (2013 р. – 1); 

– Шосткінський інститут: 2014 р. – 1 (2013 р. – 0). 

З грудня 2013 року з 18-ти до 21-го зріс індекс Гірша університету, а загальна кількість цитувань 

на наукові праці представників СумДУ у виданнях, які індексуються БД Scopus, зросла у 2,1 рази з 

1977 до 4142. 

Створено мультимовні повнофункціональні web-сайти  усіх наукових видань СумДУ, які в цілому 

відповідають вимогам входження до реферативних і науково-метричних баз даних. Функціонує 

університетська база даних «Наукові журнали та конференції СумДУ». З метою рекламування 

наукових напрямів і розробок університету створено бази даних «Наукові розробки та послуги 

СумДУ» і «Технологічні запити СумДУ» та сайт регіонального інформаційного ресурсу 

інноваційних розробок.  

Протягом 2014 р. відкрито 3 нових спеціальностей в аспірантурі та 2 у докторантурі. Вперше 

започатковано подвійне керівництво 13-ти аспірантами університету вітчизняним і іноземним 

вченим (ЕлІТ – 11, ФЕМ– 2). Протягом 2014 р. представниками СумДУ було захищено 66 

кандидатських дисертацій (2012 р. – 43, 2013 р. – 37). 

За підсумками участі у другому турі Всеукраїнського конкурсу студентських наукових робіт з 

природничих, технічних і гуманітарних наук (згідно наказу МОН України №800 від 07.07.2014 р.) 

студенти університету отримали 74 призових місця (2012 р. – 59, 2013– 54), що відповідає першому 

показнику серед всіх ВНЗ України за кількістю призових місць.  

У той же час, незважаючи на високі позиції серед ВНЗ України за показником впровадження 

наукових розробок в реальний сектор економіки (2013 р.:  2-ге місце за показником співвідношення 

коштів СФ/ЗФ та 4-те за обсягом надходжень до СФ), Вчена рада вважає, що університет за його 

потенціалом повинен мати більший обсяг науково-дослідних робіт, які виконуються  на замовлення. 

Порівняно з 2013 р. обсяги НДР зменшились у 

– Факультета ТеСЕТ (Гусак О.Г.) обсяг 2014 р. – 4013 тис. грн. (2012 р. – 3117 тис. грн., 2013 р. – 

4778 тис. грн.) – керівники НДР Большаніна С.Б., Буднік А.Ф., Верещака С.М., Вертепов Ю.М., 

Дядюра К.О., Загорулько А.В., Залога В.О., Карінцев І.Б., Котенко А.І., Криворучко Д.В., 

Лазненко Д.О., Папченко А.А., Покотило В.М., Руденко П.В., Склабінський В.І., Сотник М.І.; 

– Науково-дослідної частини (Курбатов Д.І.) обсяг 2014 р. – 3583 тис.грн. (2012 р. – 500,6 тис. грн., 

2013 р. – 6054 тис.грн.) – керівники НДР Голишева Н.Ю., Овчінніков В.О., Полениця П.В., 

Хоменко В.В.; Фільченко Д.В. 

– Медичного інститута (Сміянов В.А.) обсяг 2014 р. – 453 тис. грн. (2012 р. – 194 тис. грн., 2013 р. – 

594 тис. грн.) – керівники НДР – Атаман О.В., Бойко В.І., Винниченко І.О., Винниченко Л.Б., Зайцев 

І.Е., Маркевич В.Є., Москаленко Р.А., Погорєлов М.В., Приступа Л.Н., Романюк А.М, Сікора В.З., 

Сміян О.І., Сотніков Д.Д., Суходуб Л.Ф., Турова Л.О., Чемич М.Д., Шевченко В.П.; 

– Факультета ЕлІТ (Проценко С.І.) обсяг 2014 р. – 177,8 тис. грн. (2012 р. – 440 тис. грн., 2013 р. – 

1037 тис. грн.) – керівники НДР Корнющенко Г.С., Коплик І.В., Проценко І.Ю., Толбатов В.А.;  

– Шосткінського інститута (Акуленко В.Л.) – обсяг 2014 р. – 59,2 тис. грн. (2012 р. – 670 тис. грн., 

2013 р. – 238 тис. грн.); 

– Конотопського інститута (Бібік В.В.) – обсяг 2014 р. – 13,5 грн. (2012 р. – 15,4 тис. грн., 2013 р. – 

30,9 тис. грн.). 

Не виконувалась господарчо-договірна і грантова тематика на 6-и кафедрах факультету ЕлІТ, 4-х 

кафедрах ШІ, 3-х кафедрах МІ, 2-х кафедрах факультету ІФСК, 1-й кафедрі КІ та кафедрі військової 

підготовки. 

Протягом 2014 р. в університеті виконується всього 2 загальноуніверситетських наукових 

міжнародних гранти (наукові керівники Проценко І.Ю., Світайло Н.Д.) (2012 – 6, 2013 – 6) та 2 

гранти Президента України для молодих вчених (наукові керівники Корнющенко Г., Кубатко О.В. 

(2012 – 4, 2013 – 1). 

Обсяг прийому до аспірантури СумДУ в 2014 р. порівняно із 2013 р. знизився на 38%. Протягом 

2014 р. представниками СумДУ було захищено всього 3 докторські дисертації (2012 р.–8, 2013 р.–5). 

Щорічна кількість статей у виданнях з індексом SNIP більше, ніж 1,0 складає всього 10% від 

загальної кількості публікацій у виданнях, які індексуються БД Scopus, а кількість статей з 

представниками бізнесу і промисловості складає декілька одиниць. 



 

 3 

Лише один журнал, який видається СумДУ («Журнал нано- та електронної фізики») індексуються 

БД Scopus. Англійською мовою перекладаються усі статті лише в 4-х журналах, переважна більшість 

статей у журналах висвітлює результати досліджень вітчизняних науковців, частина видань не 

реферуються жодною із міжнародних баз даних. 

 

Вчена рада постановляє: 

І. Ректорату, директорам інститутів, деканам факультетів, завідувачам кафедр продовжити пошук 

шляхів, направлених на підвищення рівня науково-дослідної роботи, форм і методів її реалізації та 

збільшення обсягів господарчих договорів, державних і міжнародних грантів. 

ІІ. Затвердити нижченаведені заходи, що направлені на подальший розвиток науково-дослідної 

роботи та кадрового забезпечення в СумДУ. 

№ 

п/п 
Заходи 

Відповідальні, 

термін виконання 
 

1 2 3 

Заходи, які відповідають концепції сталого розвитку наукової діяльності  

та здійснюються постійно в довготривалій перспективі 

1 Здійснювати постійний контроль за виконанням 

Перспективного плану роботи з кадрового 

забезпечення діяльності СумДУ. 

Перший проректор, проректори за 

напрямами, директори інститутів, 

декани факультетів, завідувачі 

кафедр. 

Термін: постійно 

2 Щорічно проводити роботу, яка направлена на 

збільшення обсягів укладання господарських договорів 

та їх якісного виконання, у т.ч. розширення переліку 

сервісних наукових послуг. Готувати проектні 

пропозиції щодо участі у конкурсах на гранти 

Державного фонду фундаментальних досліджень, 

Державних цільових науково-технічних програм, 

грантів Президента України для молодих вчених, 

програм Державного замовлення на науково-технічну 

продукцію, грантів КМУ колективам молодих вчених 

тощо. 

Проректор з НР Чорноус А. М., 

Начальник НДЧ Курбатов Д.І., 

Начальник ЦНТЕІ Артюхов А.Є., 

Директори інститутів, декани 

факультетів, завідувачі кафедр. 

Термін: постійно  

3 З метою рекламування наукових напрямів і розробок 

університету: 

– активно приймати участь у виставковій діяльності 

профільної спрямованості; 

– оприлюднювати досягнення науковців університету в 

ЗМІ за щорічно укладеним планом; 

– на всі наукові розробки університету, які 

пропонуються для впровадження, розробляти і 

друкувати інформаційні листи та розміщати 

інформацію на сайті університету і ЦНТЕІ; 

– поглиблювати досвід розміщення рекламної 

інформації про наукові розробки на зовнішніх 

джерелах (Агентство Європейських інновацій, 

закордонні Центри трансферу технологій тощо); 

– співпрацювати з національною і міжнародними 

мережами трансферу технологій; 

– здійснювати розміщення інформації про напрями 

наукової діяльності кафедр та пропозицій для 

проведення спільних досліджень (портал учасників 

РП7, служба пошуку партнерів CORDIS, мережі 

наукових контактів LinkedIn, Researchgate, мережі 

Проректор з НР Чорноус А. М., 

Начальник ЦНТЕІ Артюхов А.Є., 

Начальник НДЧ Курбатов Д.І. 

Термін: постійно  

 



 

 4 

1 2 3 

NCPs тощо); 

– проводити інформаційні семінари щодо 

популяризації результатів наукової діяльності в 

Інтернет-просторі. 

4 З метою підсилення системної роботи у напрямі 

міжнародної наукової грантової діяльності: 

- щорічно збільшувати обсяги виконання міжнародних 

грантів; 

- забезпечити виконання наказу №80-I від 03.02.14 р. 

«Про розподіл повноважень щодо участі в наукових 

грантових проектах» ;  

– здійснювати організаційні заходи для забезпечення 

участі наукових колективів університету у 

міжнародних програмах різного рівня, зокрема Horizon 

2020; 

– забезпечити виконання наказу №109-I від 10.02.14 р. 

«Про організацію роботи щодо участі у програмі 

Horizon 2020» та робочого плану організації роботи 

щодо участі науковців СумДУ у конкурсах програми 

Horizon 2020; 

– постійно інформувати кафедри про відкриті конкурси 

(зокрема через «Дошки оголошень» на web-сайтах 

університету і ЦНТЕІ та розсилки повідомлень), 

підтримувати стосунки із мережею існуючих 

контактних пунктів щодо участі у програмі Horizon 

2020, спільних наукових конкурсах, грантових 

програмах для організацій, інших грантових 

програмах, надавати методичну допомогу, вносити 

проекти наказів щодо створення робочих груп для 

підготовки проектних пропозицій тощо: 

– проводити технологічні семінари з методик 

розміщення інформації про напрями наукової 

діяльності пошуку закордонних партнерів та подачі 

заявок на участь у міжнародних наукових конкурсах 

тощо; 

– проводити постійний пошук партнерів для подання 

спільних заявок для участі у міжнародних наукових 

конкурсах в мережах наукових контактів (портал 

учасників РП7, служба пошуку партнерів CORDIS, 

мережі наукових контактів LinkedIn, Researchgate, 

мережі NCPs тощо) та з числа існуючих партнерів 

освітянських грантових проектів; 

– здійснювати взаємний обмін інформацією про 

оголошення конкурсів на отримання міжнародних 

грантів соціально-гуманітарного спрямування між 

кафедрами факультету ІФСК, ФЕМ і ЮФ. 

Проректор з НР Чорноус А. М.,  

начальник ЦНТЕІ Артюхов А.Є., 

начальник ВМС Кириченко К.І., 

директори інститутів,  

декани факультетів 

Термін: постійно. 

5 Започатковувати нові наукові напрями, які відповідають 

передовим тенденціям розвитку світової економіки, 

наукові школи, зокрема через практику залучення до 

наукового керівництва аспірантами та консультування 

докторантами за спеціальностями за якими відкриті 

аспірантура і докторантура у СумДУ докторів наук, які 

Проректор з НР Чорноус А.М., 

директори інститутів, декани 

факультетів, завідувачі кафедр. 

Термін: постійно 

 

 



 

 5 

1 2 3 

працюють у інших ВНЗ і наукових установах та є 

провідними фахівцями у відповідній галузі наук. 

Підтримувати та надавати методичну допомогу молодим 

науковцям щодо їх участі у грантових програмах, 

госпдоговірних і бюджетних тематиках, надавати їм право 

керівництва аспірантами тощо. 

6 Продовжити практику залучення до співкерівництва 

дисертаційними роботами аспірантів науковців, які 

працюють у закордонних ВНЗ і наукових установах – 

партнерах СумДУ.  

Проректор з НР Чорноус А.М.,  

директори (декани) інститутів 

(факультетів) 

Термін: постійно 

7 З метою підвищення показників публікаційної 

активності університету в цілому та його 

представників: 

– поглибити досвід наукових публікацій ПВС, 

докторантів, аспірантів і студентів в іноземних 

журналах, які індексуються науково-метричними 

базами Scopus та Web of Science та мають високі 

імпакт-фактор та SNIP-індекс; 

– при укладанні контрактів з ПВС, визначати 

зобов’язання для їх виконання викладачами щодо 

публікацій наукових статей, як правило, не менше 

однієї на рік для докторів наук та на два роки для 

кандидатів наук у виданнях, які індексуються БД 

Scopus та Web of Science; 

– щорічно збільшувати індекс Гірша університету та 

кількість цитувань на наукові статті, які підготовлені 

від імені СумДУ; 

– збільшити кількість публікацій у високорейтингових 

виданнях (з індексом SNIP більше, ніж 1,0 за даними 

БД Scopus та високим імпакт -фактором за даними БД 

Web of Science), зокрема, із представниками 

університетів-партнерів СумДУ, що входять до першої 

тисячі рейтингу Webometrics та Топ-500 рейтингу QS 

та представниками бізнесу; 

– проводити системну роботу моніторингу стану 

публікацій ПВС, докторантів, аспірантів у виданнях, 

які індексуються БД Scopus, але помилково не 

відносяться цією базою до СумДУ, та забезпечити 

організацію роботи щодо надання афіліації СумДУ 

цим публікаціям. 

Директори інститутів,  

декани факультетів, 

завідувачі кафедр  

Термін: постійно 

8 Здійснювати постійний контроль та забезпечувати 

виконання комплексної цільової програми «Організація 

наукової роботи студентів  в органічному поєднанні з 

навчальним процесом» при цьому: 

 

 

Проректор з НР Чорноус А.М.,  

начальник НДЧ Курбатов Д.І., 

завідувач відділу ДАДП Журба В.О., 

директори інститутів, декани 

факультетів, завідувачі кафедр 

Термін: постійно 

– забезпечувати при виконанні держбюджетних НДР 

участь студентів з оплатою праці у пропорції не менше 1 

студента на кожні 40 тис. грн. обсягу фінансування; 

Начальник НДЧ Курбатов Д.І., 

завідувачі кафедр, керівники НДР 

Термін: постійно 

– рекомендувати керівникам господарських договорів і 

грантів залучати студентів на платній основі до їх 

виконання; 

Начальник НДЧ Курбатов Д.І., 

завідувачі кафедр, керівники НДР 

Термін: постійно 



 

 6 

1 2 3 

– за підсумками річних звітів кафедр аналізувати на 

кількісному і якісному рівні, питання виконання вимог 

Перспективного плану роботи з кадрового 

забезпечення діяльності СумДУ щодо обов’язкового 

керування кожним викладачем науковою роботою двох 

студентів та забезпечувати виконання зазначених вимог; 

Директори інститутів, декани 

факультетів, завідувачі кафедр. 

Термін: лютий щорічно. 

– забезпечити щорічне збільшення кількості 

кваліфікаційних робіт науково-дослідного характеру, які 

виконуються студентами випускових курсів. 

Перший проректор Карпуша В.Д., 

декани факультетів,  

завідувачі випускових кафедр 

Термін: постійно 

9 Поглиблювати роботу, яка спрямована на участь 

студентів, аспірантів, докторантів та молодих вчених у 

конкурсах на індивідуальні гранти від міжнародних 

фондів, наукового стажування у іноземних ВНЗ і 

наукових установах. 

Начальник ВМС Кириченко К.І., 

завідувач відділу ДАДП 

Журба В.О., директори інститутів, 

декани факультетів, завідувачі 

кафедр. 

Термін: постійно 

10 Здійснювати впровадження результатів науково-

дослідних робіт клінічних кафедр медичного 

інституту, в тому числі, які отримані в результаті 

виконання дисертаційних робіт, у лікувальну практику 

закладів охорони здоров’я з виданням відповідних 

рекомендацій. 

В.о. директора МІ Сміянов В.А., 

завідувачі клінічних кафедр. 

Термін: постійно. 

 

11 Більш ефективно використовувати науковий потенціал 

університету при реалізації Комплексної цільової 

програми «Енергоефективний СумДУ».  

Проректор з НР Чорноус А.М., 

Проректор з АГР Положій А.М. 

Термін: протягом року 

12 Передбачити можливість в окремих мотивованих 

випадках виділення загальноуніверситетських коштів 

для фінансування перспективних розробок під 

конкретні плани виконання господарчих договірних 

тематик. Рекомендувати керівництву інститутів, 

факультетів і кафедр використовувати для 

матеріально-технічного забезпечення наукових 

досліджень частину коштів, що знаходяться на 

субрахунках структурних підрозділів. 

Ректор, директори інститутів,  

декани факультетів, завідувачі 

кафедр. 

Термін: постійно 

13 Проводити узагальнюючий аналіз щорічних звітів 

викладачів, щодо виконання вимог зазначених у 

контрактах, а саме, стосовно формалізованої роботи  на 

зареєстрованій НДР, публікації наукових статей у 

виданнях, які індексуються БД Scopus, та забезпечу-

вати виконання зазначених вимог.  

Проректор з НР Чорноус А. М.,  

заступники деканів (директорів) з 

наукової роботи. 

Термін: січень кожного року 

14 Забезпечувати повноцінне представлення наукового 

потенціалу університету в Інтернет-просторі через: 

підтримку в актуальному стані відповідних сторінок 

web-сайту; створення і підтримки сайтів наукових 

журналів і конференцій; наповнення і розвитку 

репозитарію наукових публікацій; можливостей 

інтерактивного спілкування науковців і проведення 

телемостів. 

Проректор з НПР Любчак В.О.,  

проректор з НР Чорноус А. М. 

Термін: постійно 

15 Поглиблювати роботу з інформаційного забезпечення 

науково-педагогічних працівників, докторантів і 

аспірантів за рахунок розширення доступу до Інтернет-

ресурсів, зокрема видавництва Elsevier. Проводити 

Проректор з НПР Любчак В.О.,  

директор бібліотеки Слабко Т.В. 

Термін: постійно  



 

 7 

1 2 3 

щоквартальний аналіз ефективності використання 

інформаційних ресурсів для прийняття відповідних 

управлінських оперативних і системних рішень.  

16 Забезпечити роботу щодо захисту авторського права на 

розробки, технології, програмні продукти, методики 

тощо. Поглиблювати роботу з подання заявок на 

охоронні документи, в тому числі за участю аспірантів 

і студентів. Проводити системну роботу з 

впровадження наукових розробок, які захищені 

патентами, авторськими свідоцтвами тощо, у т.ч. 

шляхом продажу відповідних ліцензій. 

Директори інститутів,  

декани факультетів,  

завідувачі кафедр. 

Термін: постійно 

17 Проводити роботу, яка направлена на організацію та 

проведення наукових конференцій (в тому числі 

студентських і міжнародних) на принципах 

самоокупності, у тому числі з фінансуванням шляхом 

укладання господарчих договорів. Поширювати 

практику індексування матеріалів конференцій 

науково-метричними базами даних. 

Проректор з НР Чорноус А. М.,  

декани факультетів. 

Термін: постійно 

Заходи поточної організаційної діяльності, які було започатковано у попередній період 

 та передбачається їх остаточне виконання у 2015 році 

18 Всім кафедрам університету насамперед тим, якими у 

2015 році не було укладено і не виконувались наукові 

господарські договори та грантові проекти  

(електроенергетики, ЗТФ, ЕКТ, МАіМО, нано-

електроніки, ПОМ, журналістики, мов. підготовки 

інозем. громад., історії, фіз. виховання, загальної 

хірургії, військової підготовки, ФЗДН, економіки 

підприємств, СІТ, СГД ШІ, ФЗДН КІ у 2015 році 

забезпечити виконання загальноуніверситетської 

стратегії «Фінансована наука – на кожній кафедрі». 

Директори інститутів, декани 

факультетів, завідувачі кафедр 

 

Термін: протягом року 

 

19 З метою рекламування наукових напрямів і розробок 

університету та покращення і систематизації 

інформаційного забезпечення наукової  діяльності 

завершити роботу із створення:  

 

Проректор з НР Чорноус А. М., 

начальник ЦНТЕІ Артюхов А.Є., 

начальник НДЧ Курбатов Д.І. 

Термін: 1 квартал 2015 р. – рекламно-інформаційного довідника «Наука 

СумДУ»; 

– виставкового стенду «Наукова діяльність СумДУ»; 

– інформаційного ресурсу інноваційних розробок; 

– інформаційного сервісу «Публікації» (статистична 

звітність). 
Проректор з НПР Любчак В.О., 

начальник ЦНТЕІ Артюхов А.Є. 

Термін: 2 квартал 2015р. 

20 Завершити роботу із розробки: 

– Положення про відділ докторантури, аспірантури та 

доаспірантської підготовки; 

Завідувач відділу ДАДП Журба В.О. 

Термін: 1 квартал 2015р 

– Інструкції зі складання кошторису на підготовку 

аспірантів у СумДУ на умовах повного відшкодування 

її вартості; 

Завідувач відділу ДАДП Журба В.О. 

Термін: 2 квартал 2015р. 

– Нову редакцію «Правил прийому до аспірантури і 

докторантури СумДУ», які враховують останні зміни у 

законодавстві України; 

Завідувач відділу ДАДП Журба В.О. 

Термін: 2 квартал 2015р. 

– Нормативної бази щодо проведення робіт із захисту Начальник ЦНТЕІ Артюхов А.Є. 



 

 8 

1 2 3 

інтелектуальної власності як на внутрішньо 

університетських, так і зовнішніх, у тому числі, на 

госпрозрахункових засадах; при цьому окремим 

документом запровадити мотиваційні механізми до 

винахідницької діяльності співробітників університету; 

Термін: 1 квартал 2015 р. 

21 Проводити аналіз результативності стажування науко-

во-педагогічних працівників та аспірантів у провідних 

ВНЗ і наукових установах за кордоном на предмет 

оприлюднення результатів досліджень, підготовки 

дисертаційних робіт, подачі заявок на міжнародні гран-

тові проекти, впровадження у навчальний процес тощо. 

Проректор з НР Чорноус А.М., 

начальник ВМС Кириченко К.І. 

Термін: протягом року 

22 Продовжити системну роботу, направлену на поглиб-

лення міжнародного наукового співробітництва, зокре-

ма із ВНЗ і науковими установами держав Придунай-

ського регіону, Норвегії, Китаю, Японії тощо. 

Проректор з НР Чорноус А.М., 

директори (декани), інститутів 

(факультетів), завідувачі кафедр. 

Термін: протягом року 

23 З метою розширення наукових напрямів СумДУ, за 

якими виконуються господарсько-договірні роботи, 

зміцнення позиції університету як науково-навчально-

виробничого комплексу продовжити проведення 

організаційних заходів, які направлені на об’єднання 

потенціалу університету та наукових установ, зокрема 

відомчого підпорядкування. 

Проректор з НР Чорноус А.М. 

Термін: протягом року 

Інші заходи організації наукової діяльності у 2015 році 

24 Поставити за мету у 2015 році досягти обсягів 

укладання господарчих договорів та державних і 

міжнародних грантів на суму не менше 12 млн. грн., 

зокрема за рахунок:  

Начальник НДЧ Курбатов Д.І. 

 

 

– виконання договорів з ДП «Конструкторське бюро 

«Південне» на розробку моделей, алгоритмів та 

програмного забезпечення спеціального призначення в 

рамках робіт «Коршун-2», «Гром-2» та ін.; 

Начальник НДЧ Курбатов Д.І. 

Термін: протягом року 

– виконання Державного оборонного замовлення для 

Міністерства оборони України в рамках договору з ДП 

«Львівський державний завод «ЛОРТА» на виконання 

робіт за тематикою «ОБОЛОНЬ-В»; 

Начальник НДЧ Курбатов Д.І. 

Термін: протягом року 

– виконання контрактів на виготовлення та постачання 

грануляторів плаву азотних добрив для потужних 

хімічних підприємств «Rustavi Azot» (Грузія), 

«Куйбишев Азот» (РФ) та ін; 

Начальник НДЧ Курбатов Д.І. 

Зав кафедрою ПОХНВ 

Склабінський В.І. 

Термін: протягом року 

– виконання замовлень у науково-виробничому центрі 

«Стоматологія» щодо надання відповідних послуг у 

т.ч. з використанням сучасних комп‘ютерних 3-D 

технологій та нанобіо- і вакумно-плазмових технолгій.  

Начальник НДЧ Курбатов Д.І. 

Керівник Центру «Стоматологія» 

Савченко В.В. 

Термін: протягом року 

25 Розробити нормативну базу, щодо регламентування 

процедури затвердження і виконання НДР в межах 

робочого часу викладача, яка передбачатиме 

механізми стимулювання до проведення кафедрами 

досліджень і розробок відповідно до існуючих потреб 

вітчизняних і закордонних підприємств та організацій 

на основі затверджених технічних завдань, угод про 

співпрацю тощо  

Проректор з НР Чорноус А. М., 

начальник НДЧ Курбатов Д.І. 

Термін: 2 квартал 2015 р. 

26 Провести роботу щодо збільшення обсягів Проректор з НР Чорноус А. М., 



 

 9 

1 2 3 

бюджетного фінансування наукових досліджень. 

Провести внутрішні конкурси проектів НДР, які 

будуть фінансуватися за рахунок державного бюджету 

України з 2016 р. відповідно до вимог наказів ректора 

№953-І від 07.12.2011 р. та №765-І від 29.09.2014 р. 

начальник НДЧ Курбатов Д.І. 

 

 

Термін: 1 і 2 квартали 2015 р. 

27 Провести роботу зі створення офісу Національної 

мережі трансферу технологій (NTTN). 

Начальник ЦНТЕІ Артюхов А.Є. 

Термін: 2 квартал 2015 р. 

28 Розробити та подати на затвердження ректору 

пропозиції щодо мотивування інститутів, факультетів 

та кафедр шляхом введення нових показників у 

рейтинг університету, зокрема щодо кількості: 

– розміщених технологічних профілів наукових 

розробок і послуг в міжнародній мережі трансферу 

технологій EEN; 

– поданих заявок на загальноуніверситетські міжна-

родні наукові гранти (міждержавні, ЄС, в т.ч. Horizon 

2020, інших міжнародних наукових фондів тощо). 

Проректор з НР Чорноус А. М., 

Начальник ЦНТЕІ Артюхов А.Є. 

Термін: 2 квартал 2015 р. 

29 Провести організаційну роботу, яка направлена на 

участь у конкурсах програми Horizon 2020, зокрема: 

 

– подати проекти на відкриті конкурси; щомісячно на 

ректораті директорам (деканам) інститутів 

(факультетів) інформувати на ректораті стан 

підготовки та подання проектів; 

Проректор з НР Чорноус А.М., 

директори (декани) інститутів 

(факультетів), завідувачі кафедр. 

Термін: протягом року 

– формувати міжфакультетські (міждисциплінарні) 

робочі групи зокрема при Координаційному центрі 

гуманітарної політики університету; 

Керівник центру Світайло Н.Д. 

Термін: протягом року 

– для налагодження наукової співпраці соціально-

гуманітарного спрямування з іноземними інституціями 

та громадськими організаціями ввести практику 

проведення на базі університету за підтримки 

міжнародних організацій та фондів семінарів, 

тренінгів, шкіл тощо. 

Декани факультету ІФСК, ФЕМ і 

ЮФ, завідувачі кафедр факультетів. 

Термін: протягом року 

30 Розробити та подати на затвердження ректору нову 

редакцію наказу про підвищення рівня наукових 

журналів, яка буде направлена на виконання вимог 

входження видань університету до БД Scopus та 

передбачатиме об’єм їх фінансування університетом 

залежно від ступеню виконання вимог наказу серед 

яких: 

- залучення іноземних авторів до публікацій статей у 

журналах (у т.ч. у співавторстві з представниками 

СумДУ), зокрема, тих, які 

 мають публікації у виданнях, які індексуються БД 

Scopus; 

 працюють в університетах-партнерах СумДУ, що 

входять до першої тисячі рейтингу Webometrics та 

Топ-500 рейтингу QS; 

  виступають співвиконавцями міжнародних 

наукових проектів; 

 є представниками підприємств, у тому числі 

компаній, які входять до ТОП-2000 рейтингу 

Проректор з НР Чорноус А. М., 

Начальник ЦНТЕІ Артюхов А.Є.,  

Термін: 1 квартал 2015 р. 

 

 

 

 

директори (декани) інститутів 

(факультетів), головні редактори 

журналів 

Термін: протягом року 

 



 

 10 

1 2 3 

Forbes; 

- підвищення наукового рівня публікацій; 

- проведення постійної підтримки і оновлення 

інформації на сайтах журналів, зокрема, англомовного 

контенту; 

- вживання заходів щодо залучення до складу 

редакційних колегій журналів іноземних вчених з 

індексом Хірша не нижче 3 у кількості не менше 25%; 

- публікування у неангломовних журналах не менше 

50% статей англійською мовою; 

- наявності обов’язкової розширеної анотації і списку 

пристатейної бібліографії всіх статей англійською 

мовою та латинізованих списків пристатейної 

бібліографії; 

- реферування журналів базами даних відповідно до 

спрямованості: DOAJ, eLibrary, SSRN, PubMed, Index 

Copernicus тощо; 

- забезпечення широкої географії країн за належністю 

авторів; 

- постійного підвищення рівня цитування статей; 

- поширення практики залучення іноземних вчених у 

якості рецензентів рукописів статей. 

31 Провести роботу щодо отримання статусу фахового 

журналами: «Журнал інженерних наук», «Журнал 

нано- та електронної фізики», «Філологічні трактати», 

«Сумський історико-архівний журнал», «Механізм 

регулювання  економіки», «Economic Processes 

Management». 

Проректор з НР Чорноус А. М., 

головні редактори журналів 

Термін: протягом року 

32 Започаткувати практику укладання договорів із 

закордонними ВНЗ і науковими установами – 

партнерами СумДУ на предмет спільної підготовки 

докторів філософії.  

Проректор з НР Чорноус А.М.,  

директори (декани) інститутів 

(факультетів), 

завідувач відділу ДАДП Журба В.О., 

начальник ВМС Кириченко К.І. 

Термін: протягом року 

33 Розробити та подати на затвердження ректору 

системний наказ про механізми мотивації участі ПВС 

та студентів у конкурсах студентських наукових робіт 

та предметних олімпіадах всеукраїнського рівня 

Проректор з НР Чорноус А.М., 

Завідувач відділу ДАДП Журба В.О. 

 

34 Провести роботи щодо відкриття докторантури зі 

спеціальностей: 

14.03.02 – патологічна анатомія; 

14.01.02 – внутрішні хвороби. 

Проректор з НР Чорноус А.М., 

завідувач відділу ДАДП Журба В.О.; 

заст. директора МІ з НР  

Погорєлов М.В. 

Термін: протягом року 

35 Рекомендувати органам студентського самовря-

дування: 

– розробити організаційні механізми співпраці органів 

студентського самоврядування із студентськими 

науковими гуртками, центрами, лабораторіями тощо; 

– продовжити проведення заходів спрямованих на 

поширення серед студентів усіх курсів інформації про 

наукові здобутки і досягнення студентів СумДУ, 

сприяти створенню рубрики (Інтернет сторінки) 

Студентський ректор Оприско М.Б. 

 

Термін: протягом року 

 



 

 11 

1 2 3 

«Кращі студенти – науковці» тощо; 

– сприяти інформуванню студентів про програми 

міжнародної академічної мобільності, стажування, 

літні школи тощо; 

– організовувати проведення публічних лекцій, 

екскурсій до наукових лабораторій тощо. 

ІІІ. Вважати рішення вченої ради від 12 грудня 2013 р. з питання: «Стан розвитку наукової 

діяльності та основні завдання на 2014 рік» таким, що втратило силу. 

 

 

Схвалено вченою радою СумДУ. 

Протокол №06 від 18 грудня 2014р. 

 

 

Голова вченої ради        Васильєв А.В. 

 

 

Вчений секретар         Рубан А.І. 

 


